附件：

内建协〔2023〕184号

关于申报2023年度第二批内蒙古自治区建设工程   优质结构奖的通知
各盟市建筑业协会，各会员单位：

为提高工程质量水平，保证结构安全可靠，强化过程控制，根据《建筑工程施工质量评价标准》（GBT50375）和《中国建设工程鲁班奖（国家优质工程）评选办法》及《内蒙古自治区建设工程优质结构奖评选办法（试行）》，现将2023年度第二批内蒙古自治区建设工程优质结构奖申报工作的有关事项通知如下：

 一、申报条件

     （一）符合《内蒙古自治区建设工程优质结构奖评选办法（试行）》的申报条件；

     （二）已完成地基与基础分部验收，主体结构完成前的在建工程；

     （三）桩基工程性能检测报告结论中没有三类桩以下（含三类桩）的工程；

     （四）没有发生拖欠务工人员工资情况；

     （五）已参评过内蒙古自治区建设工程优质结构奖项目的工程不得再次申报和推荐；

     （六）凡已开展盟市优质结构评价的地区，申报项目应是已申报盟市的优质结构工程。

 二、申报要求

     （一）各盟市推荐单位负责本区域内申报工程的初审、初评和推荐工作，鼓励企业通过“绿色施工”“新技术应用”“工法”“QC成果”等奖项提高工程质量水平；

     （二）法定建设程序不齐全的工程不予受理。有特殊原因的项目，应由主申报单位出具书面承诺书、写明相应情况和需要补齐法定建设程序的时间，经盟市推荐单位同意后，方可申报；未在评审前补充完善的，不予评审。

（三）申报工程在评价期间出现下列情况的，取消申报资格：

1、凡已开展盟市级优质结构评价地区，已申报但最终未获得盟市级优质结构的工程；

2、在申报期间和后续施工中出现工程质量严重下滑的；3、出现质量、安全事故的；

4、评审时法定建设程序仍不齐全的。

三、申报流程

     （一）本次评选采取网上申报的形式，网上申报时间为9月27日至10月13日，逾期将不再受理。

     （二）各推荐单位负责本地区申报资料的线上初审，填写推荐意见，出具推荐函电子版发送至邮箱，初审推荐时间为9月27日至10月17日。

     （三）文件及附件请从我会网站文件公告栏下载。登录内蒙古自治区建筑业协会网站（http://www.nmgjzyxh.com）

四、联系方式

联 系 人：梁嘉仪  高鹏程  吴亚轩

联系电话：0471-6682144

联系地址：呼和浩特市新城区丝绸之路大道兴泰商务

广场T4号10层

邮     编：010051

网     站：www.nmgjzyxh.com
邮     箱：nmjxzlaqb@163.com
[image: image14.png](@) wews

@ wrm @ in

©
©

微信公众号

附件：1.内蒙古自治区建设工程优质结构奖评选办法
2.内蒙古自治区建设工程优质结构奖申报表
3.内蒙古自治区建设工程优质结构奖核查申

请表

4.申报指南
2023年9月26日

附件1

内蒙古自治区建设工程优质结构奖

评选办法

(试行)

第一章  总 则

第一条  为提高我区建设工程建筑结构质量水平，加强施工过程控制，规范建设工程优质结构奖评审活动，根据《中华人民共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》等有关法律法规，制定本办法。

第二条  内蒙古自治区建设工程优质结构奖（以下简称“优质结构奖”）旨在鼓励企业创建优质结构工程，推进建设工程质量水平的整体提升。

优质结构奖根据工程规模以及新技术、新工艺、新材料等应用情况分设金奖、银奖两个档次，金奖代表我区（含我区队伍在区外施工项目）建设工程结构施工质量的最高水平。数量不超过总获奖数量的四分之一。
第三条  优质结构奖评选以工程质量水平为导向，坚持公开、公正、公平的原则，每年开展。
第四条  优质结构奖评选活动在自治区建筑业协会会员单位内开展，在自治区住房和城乡建设厅指导下由自治区建筑业协会负责组织实施。
第二章  申报条件和申报范围

第五条  优质结构奖评选工程为内蒙古自治区境内和境内注册企业在境外符合国家和自治区法定建设程序的工程。
第六条  申报项目施工过程中未发生过质量、安全事故，在社会上未造成较大不良影响的其他事件，未因工程质量原因受到住建行政主管部门行政处罚。

第七条  申报工程规模要求：

（一）住宅工程

1、单体工程：建筑面积在5000平方米（含）以上。

2、群体工程：同一住宅小区2个（含）单体工程以上，或同一小区合计建筑面积在2万平方米（含）以上的住宅小区工程。

（二）公共及工业建筑工程：建筑面积在8000平方米（含）以上。

（三）古建筑重建工程（不含仿古建筑）：建筑面积在1000平方米（含）以上。
第八条  混凝土结构、木结构、钢结构、装配式、砌体结构及其它符合国家和自治区有关规范、标准、技术规程的新型建筑结构体系均可申报。

第九条  有下列情况之一的工程不列入评选范围：

（一）原有建筑物改建、扩建、修缮工程；

（二）申报优质结构工程施工过程中结构达不到设计要求或经过加固补强的工程；

（三）申报优质结构工程已经进入到装饰装修阶段，主体结构已隐蔽的工程；

（四）使用国家和自治区明令淘汰的建筑材料的工程，提供虚假检测报告；

（五）在评价过程中因结构施工质量问题发生投诉、举报并经查实的工程。

第三章  申报程序和申报资料
第十条  优质结构奖实行自愿申报。申报时应由一个单位（或联合体）主申报。主申报单位应是建设单位、工程总承包单位或施工单位，其他单位配合；在不违反国家有关法律、法规的情况下，鼓励联合体（以联合中标合同为准）申报，非联合中标不得联合申报。

申报单位在建筑结构工程基础施工前，确定质量目标，根据施工进度情况，在符合核查节点要求的基础上，经盟市建筑业协会推荐，向自治区建筑业协会申报。
第十一条  申报资料包含如下内容：
（一）内蒙古自治区建设工程优质结构奖申报表；

（二）施工图审查合格证书扫描件；

（三）施工许可证扫描件；

（四）建筑优质结构工程创优方案。

第四章  工程现场核查与评审
第十二条  现场核查
（一）自治区建筑业协会委托盟市建筑业协会进行首次核查，并将核查结果及时反馈自治区建筑业协会；
（二）自治区建筑业协会不定期组织核查，总核查次数一般不少于二次。规模大、结构复杂，技术含量较高的工程可增加一次。

第一次核查节点为：地基基础完成并通过验收,主体结构完成50%及以上；
第二次核查节点为：多层建筑主体结构封顶以前，高层、超高层建筑主体结构70米以下，高层、超高层建筑主体结构每增加60米增加一次核查（不足60米按60米计）
核查工作是在结构工程正常施工过程中的检查，对工程结构质量的评价。

核查工作按照现行国家规范、标准、技术规程进行。

核查人员由自治区建筑业协会从专家库中抽选相关专业专家。每一核查组由3名及以上专家组成。
第十三条  现场核查应提供的材料

（一）施工图纸
（二）结构质量情况介绍PPT纸质版（核查组每人一份）；

（三）优质结构工程技术资料核查表（附件3）中涉及到的相关资料原件；
（四）工程中标通知书、施工单位项目经理和总监理工程师资格证明文件，施工、监理等有关合同原件。
第十四条  核查工作程序

（一）听取申报单位关于工程项目结构质量情况介绍，观看反映地基基础、主体结构施工质量及验收情况的PPT资料；
（二）核查组专家提问，申报单位答疑；

（三）听取建设、监理等单位代表对工程质量的意见并分别填写对工程质量的评价意见表；

（四）工程实体质量检查；

（五）检查工程有关施工技术资料；
（六）与申报单位交换意见；
（七）向自治区建筑业协会提交“内蒙古自治区建设工程优质结构奖核查情况报告表”。
第十五条  优质结构工程的评价内容:

（一）施工质量管理；

（二）工程结构实体质量和建材质量；

（三）工程技术资料；

（四）推广应用新技术、新材料、新工艺、新设备等；

第十六条  工程核查评价采取打分制，总分为100分，分为“优”、“良”、“一般”三个等次。

“优”—工程质量符合国家相关规范、标准、技术规程的要求，推广应用《建筑业10项新技术（2017版）》6大项以上（含绿色施工技术等）并有所创新，且有自治区级以上工法或QC成果应用，单体工程建筑面积10000平方米（含）以上、群体工程建筑面积30000平方米（含）以上，质量达到自治区领先水平；使用单位对工程质量非常满意，评价得分90分（含）以上，可推荐为优质结构金奖。

“良”—工程质量符合国家相关规范、标准、技术规程的要求，达到自治区先进水平；工程资料内容齐全、真实有效、可追溯；使用单位对工程质量满意，评价得分85分（含）以上，可推荐为优质结构银奖。

“一般”—工程结构评价得分85分以下，不作奖励。

第五章  评审评选及奖励
第十七条  评审时应提交的材料

（一）内蒙古自治区建设工程优质结构奖核查申请表；
（二）地基验槽记录、基础验收记录、主体验收记录（复印件）；

（三）反映地基基础、主体结构施工质量及验收情况，工程结构质量亮点、细部做法照片及隐蔽工程影像资料或PPT（时长不超5分钟）。

第十八条  优质结构评选工作由自治区建筑业协会组成评奖评审委员会进行评选，评选结果经自治区建筑业协会审定后在协会网站、微信公众平台或有关媒体上予以公示。公示期为5个工作日，公示无异议后予以公告。

第十九条  对获得金奖、银奖的申报单位及相关负责人颁发奖杯或证书。
第六章  评审纪律
第二十条  内蒙古自治区建筑业协会监事会负责奖项评审纪律监督审查工作
第二十一条  评审结果公布后，经核实，存在质量问题的，撤销其荣誉并收回奖杯、证书，并予以公示。在相应媒介予以通报。
第二十二条  申报单位应提供真实有效的材料，经核实对提供不实材料，存在弄虚作假行为的申报单位，将予以公开通报，对已获奖励的，依照第二十条一处罚。
第二十三条  核查人员应严格执行本办法及有关廉洁自律规定，严禁收取任何单位或个人赠送的任何礼品、纪念品和现金、有价证券、支付凭证等。
第二十四条  有关方面接待核查组的安排应从简，不得超标准接待，不得赠送礼品、礼金、纪念品、有价证券、支付凭证等，不得组织旅游和与工程核查无关的其他活动。
第二十五条  评审评选人员应恪守职业道德，坚持原则，秉公办事，廉洁自律，严格执行各项工作纪律，严禁各类违纪违规行为。对违反评审工作的人员，一经查实，按照《内蒙古自治区建筑业协会专家委员会管理办法》有关条款进行处理。

第二十六条  凡违反本办法及有关纪律规定，情节严重的，对申报企业取消参评资格；对核查、评审专家取消核查或评审资格，并终身不得再进入自治区建筑业协会专家库。
第七章  附 则
第二十七条  本办法由内蒙古自治区建筑业协会负责解释。

第二十八条  本办法自公布之日起实施。2022年8月2日颁发的《内蒙古自治区建设工程优质结构奖评选办法（试行）》(内建协〔2022〕174号)同时废止。
附件2
内蒙古自治区建设工程优质结构奖
申 报 表

工 程 名 称：
主申报单位 ：

	工程名称

	工程地址

	工程质量

监督机构

	施工许可证号

	施工图

审查单位

	图审合格证书号

	建设单位

	项目负责人及手机

	监理单位

	总监理工程师及手机

	承建单位

	项目经理

及手机

	技术负责人

	质量负责人

	主申报单位

	联系人手机、邮箱

	开工时间
	20     年      月      日
	预计结构封顶时间
	20     年      月      日

	工   程   结   构   概   况

	建筑面积
	m2
	地上
	地下
	层数
	地上
	地下
	总高

	m2

    m2

	层
	层
	m

	结构类型

	基础类型

	地下防水等级

	抗震烈度

	设计使用年限

	人防等级

	耐火等级

	工程等级

	裂缝控制等级

	建设单位意见：

                                                 （公 章）

                                             年       月       日

	监理单位意见：

                                                 （公 章）

                                         年       月       日

	承建单位意见：

                                                 （公 章）

                                        年       月       日

说明：1、表内要求内容必须认真准确填写，工程名称、单位名称等必须填写全称并与合同公章一致。

附件3
内蒙古自治区建设工程优质结构奖
核查申请表

工 程 名 称：
主申报单 位：

推 荐 单 位：
	工程名称

	工程地址

	建设单位

	监理单位

	承建单位

	施工许可证

	开工时间
	20     年      月      日
	结构封顶时间
	20     年      月      日

	申请核查日期
	20     年      月      日
	联系人及手机

	工程概况

	工 程 结 构 质 量 评 价 及 结 论

	序号
	评价项目
	地基与基础工程评价
	主体结构工程质量评价
	结构工程质量

自评价结论

	应得分
	实得分
	应得分
	实得分

	1
	性能监测
	40

	40

	2
	质量记录
	40

	30

	3
	允许偏差
	10

	20

	4
	观感质量
	10

	10

	5
	合   计
	100

	100

	建设单位意见：

项目负责人：

             （公章）

           年   月   日
	监理单位意见：

总监理工程师：

               （公章）

           年   月   日
	施工单位意见：

项目负责人：

               （公章）

           年   月   日

内蒙古自治区建设工程优质结构奖核查评分表
	工程名称

	主申报单位

	序号
	检查项目
	地基与基础工程评价

（含地下室防水层）
	主体结构工程质量评价

	分值
	得分
	分值
	混凝土结构工程

实得分
	钢结构工程

实得分
	砌体结构工程

实得分

	1
	总分
	100

	100

	2
	性能检测
	40

	40

	3
	质量记录
	40

	30

	4
	允许偏差
	10

	20

	5
	观感质量
	10

	10

	6
	各部位权重值实得分
	A=地基及基础工程评分×20%＝
	B=主体结构工程评分×80%＝

	Ps：=  A    +    B    =

  其中：B = B1 + B2 + B3

B1——混凝土结构工程评价权重实得分

B2——钢结构工程评价权重实得分

B3——砌体结构工程评价权重实得分

        组长：                    组员：

                                                                年      月      日

注：主体结构工程包括混凝土结构、钢结构、砌体结构等，总权重为80%，当砌体结构仅为填充墙时，只能占10%的权重，其余权重值按工程实际情况分配（本表由核查组填写）。

内蒙古自治区建设工程优质结构奖工程技术资料核查表
	项目名称

	申报单位

	序号
	文件和资料名称
	检查情况
	备注

	1
	施工许可证

	2
	施工图审查报告

	3
	施工组织设计及审批手续

	4
	工程沉降观测结论及速率

	5
	建筑物垂直度、标高、全高测量记录

	6
	人工地基检测报告结论（应有承载力结论和桩身完整性各类桩所占百分比数据）

	7
	地下防水工程验收记录  防水材料配合比试验报告

	8
	材料合格证、进厂验收记录及复试报告；

	9
	砼（标养、同条件养护）强度评定结果

	10
	砌体砂浆强度评定结果

	11
	钢筋连接试验报告

	12
	钢筋原位扫描检测报告

	13
	抗震拉接钢筋、种植钢筋拉拔实验报告

	14
	装配式构件安装连接检验报告

	15
	无粘结预应力筋防水检测记录，预应力筋断丝检测记录

	16
	水平灰缝砂浆饱满度检测记录

	17
	超声波探伤或射线探伤记录

	18
	扭矩法或转角法紧固检测报告

	19
	钢结构防腐及防火涂料厚度检测报告

	20
	网架结构节点承载力试验记录

	21
	高强度螺栓预应力复试报告及螺栓最小荷载试验报告

	23
	摩擦面抗滑移系数检验报告

	24
	焊接工艺评定报告

	25
	金属屋面系统抗风能力试验报告

	26
	钢结构垂直度、平面弯曲实测记录；钢管结构支座偏移、扰度测量记录；

	27
	防雷接地测试记录

	28
	工程技术资料内容是否完整、齐全、真实、有效、规范、准确、具可追溯性

	29
	有无违反强制性条文之处

	30
	验漕、基础验收、主体结构阶段验收记录及签字盖章

	31
	监理单位对结构混凝土、钢筋、模板、砌体实测量记录（地下室、一层、中间两层、顶层）

	32
	建筑业10项新技术应用几大项、几小项

	33
	绿色施工有关资料

	34
	工程质量创优方案或计划、质量保证体系、质量目标

	35
	结构质量评价打分表是否符合标准要求

	36
	核查组需提供的有关结构质量的其它资料

	资料检查总体情况：

组长：                         组员：
现场核查时间：             年      月      日

	注：本表由核查组填写，检查情况栏可另附页填写。

内蒙古自治区建设工程优质结构奖现场核查满意度调查表
	工程名称

	建设地点

	开工时间：            年      月       日
	结构封顶时间：        年      月      日

	工 程 建 设 责 任 主 体 单 位

	建设单位

	监理单位

	承建单位

	施工图审查单位

	工程质量监督机构

	施工许可证颁发机构及许可证号

	工 程 建 设 规 模

	建筑面积
	      ㎡
	地上
	      ㎡
	层数
	地上
	层

	地下
	      ㎡

	地下
	层

	结构类型

	基础类型

	地上总高

	抗震类型

	是否超限高

	人防等级

	有 关 单 位 对 工 程 结 构 质 量 的 评 价 意 见

	工程是否发生过质量、安全责任事故□； 是否因质量问题受到设区（市级）以上建设主管部门行政处罚□；

是否有工程加固补强□；

是否有违反国家现行有关政策□ ；

有打√，无打×。
	建设单位
	非常满意
	满意
	较满意
	签字

	监理单位
	非常满意
	满意
	较满意
	签字

日期：         年      月     日

内蒙古自治区建设工程优质结构奖核查情况报告表
	项目名称

	建设单位

	监理单位

	承建单位

	核查时间

	工程概况

	工程评价

	评价结论

	小组推荐

意见

	组长：                   组员：

注：本表由核查组填写

内蒙古自治区建设工程优质结构奖核查汇总表
                                                                                                          年     月     日

	序号
	工程名称
	承建单位
	结构类型
	项目地点

（旗、县、区）
	建筑面积（㎡)
	层数
	满意度

调查
	施工许可证
	结构工程

验收结论
	小组推荐意见

注：本表由核查组填写
附件4

申报指南

一、登录内蒙古自治区建筑业协会官方网站http://www.nmgjzyxh.com/，在快捷服务栏点击“争先创优”。
[image: image1.png]

二、找到相应奖项点击“详情”进入。
[image: image4.png]HREBIRSS

@ SREERS @ Mk A SRR ERERF @ EUTEHHEFSEIERR @ BRUS~ESHITRS

@ SRR @ ETIFTUASR @ —RREARENE

o 2022 EERERNEEE

[image: image2.png]BEFRTFEE

HRHEERRTREEN
HiREE: ATHRS HRRANE: TRE  SRMIE: Y0  SURRE: 2022-05-25 ~ 2022-06-20 -
. - REFTE
HRHEEXREESZEN
HiREE: ATHRS HRRANE: TRE  SRMIE: Y0  SURRE: 2022-05-25 ~ 2022-06-20 .
REFTE

MRHEEREATERRITRISZEDN

HIREE: ATHRE GREANE: TR BROE: ¥0  SuERfE: 2022-05-25 ~ 2022-06-20

EE

三、点击“报名”进入。
四、根据提示输入会员管理系统账号密码进行登录，需要注册账号的点击右下角根据提示完成注册（会员服务部联系方式：0471-6915199）

[image: image3.png]MAERFNEER, SRCUEMRE—t=ERRBER
R, 2RCUKSTREEAR—TSERARBEREMI

FRRERRER/ER

RLUKS =

EERIBER

[image: image5.png]AT

KSR T

ERIR R Rl

EINE B

REIRE

五、登录后根据账号关联企业选择企业身份，点击确定

[image: image6.png]

六、进入报名页面，填写相关信息（点击保存后可以继续编辑，点击提交进入下一步）

七、根据实际申报情况填写需申报证书的信息。（以上为必填项）
[image: image7.png]B’E
202 FEE—HHFHBIERRIRTRRRGHRENRERS

sl

——TA

CEEATH

SRR

%

八、填写完成申报材料后点击保存、下一步
[image: image8.png]LR EL]

AR 3 ) EIRERNE R 5 ) e

o/ 1 | @ mm |

按照分类提示，上传附件。
[image: image9.png]el
() wiiry ——————— @ i RN +) g
BEER
wan ERAFHL g
- — B
FRIRRQIENS
iR
WEER >
it o AS

[image: image10.png]IR
[ R
R LS

OLfE | LghmE o
OLfs | LEmTEEEAMES |
©LfE | LiessTifanbE
OLfs | HEWIAR (o6
OLff | LERRERSITENGHE o6

BRAFH

RIRTEE

L BRE R

o EHY

et mAE

it TR

ot

十、选择工程所在地盟市进行初审推荐（外进企业选择请以工程所在地的推荐盟市为准）

[image: image11.png]SRS

€9 QB o Lk

RUNE RO WREE WRAS

FUES WA SRZE BRED

RRIE FURR
] 2
) WS v o (4) wigivs DR
REER
wien 0 . acHRREA w5
- R C— - - -
ERIRMI LS

[image: image12.png]g

(V) wEEs ——————————

FanEFTET R

IS THERLh S

TPERIATS: BADHJE TPERdE):

kRS

TPERIATS: BADHJE TPERdE):

SRS i3

TPEIRTS: BATHIE TPERdE):

BRI S

TPEIRTS: BATHIE TPERdE):

EEERmERALS

TPEIRTS: BATHIE TPERdE):

(V) mmzpze

2022-03-18 ~2022-04-10

2022-03-18 ~2022-04-10

2022-03-18 ~2022-04-10

2022-03-18 ~2022-04-10

2022-03-18 ~2022-04-10

(v) mimaemr

*il

TR

十一、确认提交后，可点击查看我报名的奖项或活动列表下方查看我的申报进行查看，扫描二维码接收申报进度提示。

[image: image13.png]W

sRRFEDS
R2] g